
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №10 (84) 23 июня 2025 г.БЕСПЛАТНО

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Решения Жигаловской территориальной избирательной комиссии:
№121/958 от 19.06.2025г. «О назначении выборов мэра Жигаловского муниципального округа Иркутской области» - стр.1
№121/959 от 19.06.2025г. «О назначении выборов депутатов Думы Жигаловского муниципального округа Иркутской 
области первого созыва» - стр.1
№121/960 от 19.06.2025г. «Об утверждении схемы пятимандатных избирательных округов для проведения выборов 
депутатов Думы Жигаловского муниципального округа Иркутской области» - стр.2-4
№121/961 от 19.06.2025г. «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий пятимандатных избирательных 
округов № 1, 2, 3 по выборам депутатов Думы Жигаловского муниципального округа Иркутской области первого созыва 
14 сентября 2025 года на Жигаловскую территориальную избирательную комиссию» - стр.4

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИГАЛОВСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
19 июня 2025 года № 121/958

п. Жигалово

О назначении выборов мэра Жигаловского муниципального округа Иркутской области

В соответствии с частью 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 01 ноября 2024 года № 86-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 
муниципального образования Жигаловский муниципальный район Иркутской области, путем их объединения», руководствуясь частью 1 статьи 15 Закона 
Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области», постановлением Избирательной комиссии 
Иркутской области от 03 апреля 2025 года № 74/526 «О возложении на Жигаловскую территориальную избирательную комиссию полномочий по 
организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума», Жигаловская территориальная избирательная 
комиссия

РЕШИЛА:

1. Назначить выборы мэра Жигаловского муниципального округа Иркутской области на 14 сентября 2025 года.
2. Уведомить Избирательную комиссию Иркутской области о назначении выборов мэра Жигаловского муниципального округа Иркутской области в 

течение трех дней со дня принятия настоящего решения. 
3. Направить настоящее решение в средства массовой информации для опубликования.
4. Разместить настоящее решение на сайте Жигаловской территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на Едином портале территориальных избирательных комиссий Иркутской области. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии С.В. Шипицыну.

Председатель Жигаловской территориальной избирательной комиссии                                С.В. Шипицына

Секретарь Жигаловской территориальной избирательной комиссии                                    Н.В. Климова

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИГАЛОВСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
19 июня 2025 года     № 121/959

п. Жигалово
О назначении выборов депутатов Думы Жигаловского муниципального округа Иркутской области первого созыва

В соответствии с частью 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 01 ноября 2024 года № 86-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 
муниципального образования Жигаловский муниципальный район Иркутской области, путем их объединения», руководствуясь частью 1 статьи 15 Закона 
Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области», постановлением Избирательной комиссии 
Иркутской области от 03 апреля 2025 года № 74/526 «О возложении на Жигаловскую территориальную избирательную комиссию полномочий по 
организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума», Жигаловская территориальная избирательная 
комиссия

РЕШИЛА:

1. Назначить выборы депутатов Думы Жигаловского муниципального округа Иркутской области первого созыва на 14 сентября 2025 года.
2. Уведомить Избирательную комиссию Иркутской области о назначении выборов депутатов Думы Жигаловского муниципального округа Иркутской 

области первого созыва в течение трех дней со дня принятия настоящего решения. 
3. Направить настоящее решение в средства массовой информации для опубликования.
4. Разместить настоящее решение на сайте Жигаловской территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на Едином портале территориальных избирательных комиссий Иркутской области. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии С.В. Шипицыну.

Председатель Жигаловской территориальной избирательной комиссии                                С.В. Шипицына

Секретарь Жигаловской территориальной избирательной комиссии                                    Н.В. Климова



№10 (84) 23 июня 2025г.                        Жигаловский район

2

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИГАЛОВСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
19 июня 2025 года                 № 121/960

п. Жигалово

Об утверждении схемы пятимандатных избирательных округов
для проведения выборов депутатов Думы
 Жигаловского муниципального округа Иркутской области 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», статьями 17,18,19 Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года №116-ОЗ «О муниципальных выборах 
в Иркутской области», Закона Иркутской области от 01 ноября 2024 года № 86-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального 
образования Жигаловский муниципальный район Иркутской области, путем их объединения», с учетом численности избирателей по состоянию на 1 
января 2025 года, Жигаловская территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА:
1. Утвердить в границах Жигаловского муниципального округа Иркутской области схему пятимандатных избирательных округов (приложение №1) для 

проведения выборов депутатов Думы Жигаловского муниципального округа Иркутской области, включая её графическое изображение (приложение №2).
 2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Иркутской области и в Администрацию Жигаловского муниципального округа Иркутской 

области. 
3. Направить настоящее решение в средства массовой информации для опубликования.
4. Разместить настоящее решение на сайте Жигаловской территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на Едином портале территориальных избирательных комиссий Иркутской области. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии С.В. Шипицыну.

Председатель Жигаловской территориальной избирательной комиссии                                С.В. Шипицына

Секретарь Жигаловской территориальной избирательной комиссии                                    Н.В. Климова

 Приложение № 1
к решению Жигаловской территориальной избирательной комиссии 

от «19» июня 2025 года № 121/960
СХЕМА

пятимандатных избирательных округов для проведения выборов 
депутатов Думы Жигаловского муниципального округа Иркутской области 

I. Перечень административно-территориальных единиц, муниципальных образований, частей административно-территориальной единицы 
или муниципального образования, входящих в избирательный округ

Общая численность избирателей муниципального образования – 6876
Количество мандатов – 15
Средняя норма представительства избирателей на один депутатский мандат – 459

Номер пятимандатного 
избирательного округа

Перечень административно-территориальных единиц, муниципальных образований, 
частей административно-территориальной единицы или муниципального образования, 
входящих в избирательный округ

Число 
избирателей 
на 1 января 
2025 года

Общее 
число 
избирателей 
в округе

Округ № 1
404
408
409
415
416
417
420
421
423

с. Коношаново, д. Головское
с. Знаменка
д. Нижняя Слобода
д. Головновка
с. Рудовка, д. Игжиновка
д. Пономарева
с. Усть-Илга, д. Грузновка, п. Молодежный 

часть территории рп. Жигалово

36
460
112
125
252
70
148
637
492

2332

Округ № 2
422
424
426
427

часть территории рп. Жигалово
430
629
535
689 2283

Округ № 3
405
406
407
410
411
412
413
414
418
419
425

с. Чикан, д. Келора
д. Якимовка, д. Грехова
с. Тутура, д. Кузнецовка, д. Орловка, д. Балахня
с. Дальняя Закора, д. Константиновка, д. Пуляевщина
д. Тыпта, д. Балыхта
с. Качень, д. Чичек
с. Тимошино, д. Захарова, д. Бутырина, д. Кайдакан
с. Лукиново, д. Бачай, с. Байдонова
д. Воробьева
с. Петрово, д. Заплескина
часть территории рп. Жигалово 

223
66
302
363
51
64
181
131
80
169
631

2261

II. Описание пятимандатных избирательных округов  для проведения выборов депутатов Думы Жигаловского муниципального округа 
Иркутской области.

Пятимандатный избирательный округ № 1 

Количество избирателей – 2332 
Количество депутатских мандатов, подлежащих распределению в избирательном округе – 5.
Границы избирательного округа № 1
рп. Жигалово, часть территории: 
Улицы: Буфер, Горького, им. Г.Т. Сазонова, Калинина, Каландарашвили с №1 по №53, Куйбышева, Левина, Ленина с №1 по №42, Набережная, 

Неугодниковская, Партизанская чётная сторона с №62 по №166 и нечётная сторона с №71 по №163, Пролетарская, Подстанция, 40 лет Победы, Советская 
с №1 по №39, Степная, Транспортная, Тихое Плесо, Юбилейная

переулки: Советский, Комсомольский чётная сторона с №2 по №10
село Коношаново 

деревня Головское 
село Знаменка 
деревня Нижняя Слобода 



Жигаловский район                           №10 (84) 23 июня 2025г.

3

деревня Головновка 
село Рудовка 
деревня Игжиновка 
деревня Пономарева 
село Усть-Илга 
деревня Грузновка 
деревня Молодежный

Пятимандатный избирательный округ № 2

Количество избирателей – 2283. 
Количество депутатских мандатов, подлежащих распределению в избирательном округе – 5.

Границы избирательного округа № 2
рп. Жигалово, часть территории: 
Улицы: Береговая, Весенняя, Власова, Гагарина, Геологическая, Депутатская, Дорожная, Еловая, Есенина, Ерохина, Исакова, Карла Маркса, Кедровая, 

Каландарашвили с №54 по №78, Кирова, Комарова, Колчанова, Кобычева, Королёва, Ленская, Ленина с №43 по №71, Лесная, Луговая с №1 по №26, 
Малкова, Маяковского, Мельничная, Мичурина, Озерная, Октябрьская, Панькова, Партизанская чётная сторона с №2  по №60 и нечётная сторона с №1 по 
№69, Первомайская, Пихтовая, Полевая, Правика, Пушкина, Светлая, Советская с №40 по №95, Солнечная, Слободская, Сосновая, Спортивная, Чапаева, 
Чупановская, Щорса , 80 лет Победы

Переулки: Ленский, Комсомольский чётная сторона с №12 по №32 и нечётная сторона №1,3, Кооперативный, Рабочий

Пятимандатный избирательный округ № 3

Количество избирателей – 2261. 
Количество депутатских мандатов, подлежащих распределению в избирательном округе – 5.

Границы избирательного округа № 3
рп. Жигалово, часть территории: 
Улицы:  8 Марта, Данилина, Луговая с № 27 по № 62, Мира, Мишарина, Молодежная, Пионерская, 50 лет Октября, Рабочая, Речников, Строителей
село Чикан
деревня Келора

деревня Якимовка 
деревня Грехова 
село Тутура
деревня Кузнецовка
деревня Орловка
деревня Балахня
село Дальняя Закора
деревня Константиновка
деревня Пуляевщина
деревня Тыпта
деревня Балыхта
село Качень
деревня Чичек
село Тимошино
деревня Захарова
деревня Бутырина
деревня Кайдакан
село Лукиново
деревня Бачай
село Байдонова
деревня Воробьева
село Петрово
деревня Заплескина

Наименование муниципального образования: Жигаловский муниципальный округ Иркутской области
Количество избираемых депутатов представительного органа – 15 
Общая численность избирателей муниципального образования – 6876

Номер 
округа

Средняя
норма представи-
тельства, чел.

Нахождение 
округа в 
труднодоступной 
или отдаленной 
местности

Допустимое 
отклонение от 
средней нормы 
представи-тельства 
избирателей, чел

Количество 
мандатов, 
распреде-
ляемых в 
округе

Идеальная 
численность 
избирателей

Min и  max 
численность 
избирателей в 
округе, чел

Действительная 
численность 
избирателей в 
округе, чел.

Количество
избирательных
участков и 
численность 
избирателей в них

1 459 Да 45 5 2290 2245-2335 2332

9
№ 404 - 36;
№ 408 - 460;
№ 409 - 112;
№ 415 - 125;
№ 416 - 252;
№ 417 - 70;
№ 420 - 148;
№ 421 - 637;
№ 423 - 492.

2 Нет  45 5 2290 2245-2335 2283

4
№ 422 - 430;
№ 424 - 629;
№ 426 - 535;
№ 427 - 689.

3 Нет 45 5 2290 2245-2335 2261

11
№ 405 - 223;
№ 406 - 66;
№ 407 - 302;
№ 410 - 363;
№ 411 - 51;
№ 412 – 64;
№ 413 – 181;
№414 – 131;
№ 418 – 81;
№ 419 – 169;
№ 425 – 631. 



№10 (84) 23 июня 2025г.                        Жигаловский район

4

Приложение № 2
к решению Жигаловской территориальной избирательной комиссии 

от «19» июня 2025 года № 121/960

Графическое изображение схемы
многомандатных избирательных округов № 1, 2, 3 по выборам депутатов Думы Жигаловского муниципального округа первого созыва

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИГАЛОВСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
19 июня 2025 года     № 121/961

п. Жигалово
О возложении полномочий окружных избирательных комиссий пятимандатных избирательных округов № 1, 2, 3 по выборам депутатов 
Думы Жигаловского муниципального округа Иркутской области первого созыва 14 сентября 2025 года на Жигаловскую 
территориальную избирательную комиссию
 В соответствии с частью 7 статьи 29, пунктом 3 части 1 статьи 321, частью 1 статьи 34 Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-

оз «О муниципальных выборах в Иркутской области», с учетом реализации территориальной избирательной комиссией полномочий по подготовке и 
проведению муниципальных выборов, Жигаловская территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА:
1. Возложить полномочия окружных избирательных комиссий пятимандатных избирательных округов № 1, 2, 3 по выборам депутатов Думы 

Жигаловского муниципального округа Иркутской области первого созыва 14 сентября 2025 года на Жигаловскую территориальную избирательную 
комиссию.

2. При исполнении полномочий окружных избирательных комиссий использовать бланки и печать Жигаловской территориальной избирательной 
комиссии. 

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на сайте Жигаловской районной территориальной 
избирательной комиссии. 

Председатель Жигаловской территориальной избирательной комиссии                                С.В. Шипицына
Секретарь Жигаловской территориальной избирательной комиссии                                    Н.В. Климова

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых


